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گذر

ارسال محموله های ترانزیتي 
به گمرک شلمچه ممنوع شد 

طبق ابلاغ گمرک، ارسال محموله های ترانزیتي به  �
گمرک شلمچه در ایام اربعین ممنوع شد. به گزارش 
مهر، گمرک ایران در بخش نامه اي به گمرکات اجرائي، 
موضوع ارسال نکردن محموله های ترانزیتي به گمرک 
شلمچه را در ایام اربعین ابلاغ کرد. در این بخش نامه 
آمده است: به پیوست تصویر نامه گمرک شلمچه 
مبني بر بسته شدن مرز شلمچه جهت محموله های 
تزانزیتي، ارسال مي شود، خواهشمند است دستور 
فرمایید از ارسال محموله های ترانزیتي به گمرک 

شلمچه تا اطلاع ثانوي خودداري کنند.

ازسرگیري مذاکرات گازي 
بین ایران و پاکستان

معاون وزیر نفت از ازسرگیري مذاکرات ایران و  �
پاکستان براي صادرات گاز خبر داد و گفت: این پیگیري 
از سوي شرکت ملي نفت ایران در حال انجام است و 
شرکت ملي گاز نقشي در مذاکرات ندارد. حمیدرضا 
عراقي، مدیرعامل شرکت ملي گاز ایران، در گفت وگو 
با تسنیم اظهار کرد: موضوع صادرات گاز ایران به 
پاکستان، موضوعي است که مورد تمایل دو کشور 
است؛ اما بحث هایي وجود دارد که باید در مذاکرات 
في مابین مطرح شود. او از ازسرگیري مذاکرات ایران و 
پاکستان براي صادرات گاز خبر داد و گفت: این پیگیري 
از سوي شرکت ملي نفت ایران در حال انجام است و 

شرکت ملي گاز نقشي در مذاکرات ندارد.

قیمت خرید دلار در بانک ها
 ۱۰۸۰۰ تومان

شعب ارزي بانک ها امروز دلار را ۱۰هزارو ۸۲۰  �
تومان و یورو را ۱۲هزارو ۵۱۲ تومان از مردم مي خرند. 
به گزارش خبرنگار اقتصادي خبرگزاري تسنیم، بعد از 
شتاب ریزش قیمت ها در بازار ارز و افزایش مراجعه 
مردم به مراکز خرید و فروش ارز براي فروش ارزهاي 
خانگي، بانک مرکزي از بانک ها خواست نسبت به 
خرید ارزهاي مردمي فعال شوند. برهمین اساس 
شعب ارزي بانک ها هر روز بعد از دریافت نرخ از بانک 
مرکزي، نسبت به خرید ارز از مردم اقدام مي کنند. 
دستور بانک مرکزي به بانک ها بعد از آن صادر شد که 
صرافي ها از خرید ارزهاي مردمي خودداري و میدان 

را به دلال ها واگذار کرده بودند.

خبر

آغاز طرح فروش جدید 
محصولات ایران خودرو از  ۲۹ مهر

معاون مدیرعامل در بازاریابي و فروش شرکت  �
ایران خودرو از اجراي طرح پیش فروش جدید 
محصولات گروه صنعتي ایران خودرو در روز یکشنبه 
۲۹ مهر خبر داد. معاون مدیرعامل در بازاریابي و 
فروش شرکت ایران خودرو به مشتریان اعلام کرد 
برنامه ریزي براي اجراي طرح پیش فروش جدید با 
هدف تأمین نیاز مصرف کنندگان واقعي خودرو انجام 
شده که از ساعت ۱۰ صبح یکشنبه ۲۹ مهر اجرا 

خواهد شد.

موافقت رئیس جمهور با پیشنهاد 
افزایش حقوق کارمندان

معاون رئیس جمهور گفت: بررسي پیشنهاد  �
موافقت  با  دولت  کارکنان  ترمیم حقوق 
رئیس جمهور در دستور کار دولت قرار دارد. 
به گزارش فارس به نقل از سازمان اداري و 
استخدامي، جمشید انصاري در مراسم تجلیل 
از تلاشگران عرصه خدمت در جشنواره شهید 
رجایي وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي اظهار 
کرد: جشنواره شهید رجایي هم در سطح ملي 
که در آن عملا خط مشي ها و محورهاي اساسي 
اصلاح نظام اداري براي یک سال آینده تشریح و 
تبیین مي شود و هم آنچه در سطح دستگاه هاي 
اجرائي برگزار مي شود، فرصت مناسبي براي نگاه 
مجدد به اجراي برنامه جامع اصلاح نظام اداري 
و توجه دادن به برنامه هایي است که باید در طول 
سال در اولویت قرار بگیرند. معاون رئیس جمهور 
با اشاره به اینکه نظام اداري کشور در سه سطح 
با مسائل خاصي مواجه است، به تبیین این سه 
سطح پرداخت و گفت: سطح نخست بحث تبیین 
مأموریت ها و حدود مداخلات دولت در اداره کشور 
است. او اضافه کرد: بیش از سه دهه است که ما 
درگیر مناقشات نظري در این سطح براي پاسخ به 
برخي پرسش ها هستیم که مثلا دولت در کشور چه 
وظایفي دارد یا باید داشته باشد؟ چه تصدي ها و 
مأموریت هایي را باید دولت عهده دار شود و سهم 
مردم در فعالیت هاي جامعه به چه میزان است؟ 
به عبارت دیگر، تعیین سطح و محدوده مداخله 
دولت و مشارکت مردم از جمله موضوعاتي است 
که در بحث «نظریه دولت» به آن پرداخته مي شود.

تلاش بانک مرکزي براي خروج از 
سوییفت تا قبل از تحریم  آبان

یک مقام آگاه در بانک مرکزي از تلاش بانک  �
مرکزي براي خروج از سوییفت و انتقال پیام رساني 
مالي بین بانکي به سامانه اي دیگر تا قبل از اعمال 
تحریم هاي آبان خبر داد. یک مقام آگاه در بانک 
مرکزي در گفت وگو با فارس، درباره برنامه بانک 
مرکزي براي ادامه ارتباطات بانکي بعد از اعمال 
تحریم هاي خزانه داري آمریکا، اظهار کرد: در حوزه 
پیام رسان مالي با توجه به مشکلاتي که ممکن 
است سوییفت براي ایران به وجود بیاورد، به دنبال 
جایگزین کردن این سامانه با سامانه اي دیگر هستیم. 
وي افزود: بانک مرکزي در حال فراهم کردن زمینه 
فعالیت سیستم بانکي براي دوران بعد از اعمال 
تحریم هاي آمریکاست و امیدواریم این تلاش ها 
به نتیجه برسد و نگراني از بابت ابزار پیام رسان 
مالي پس از ۱۳ آبان وجود نداشته باشد. مقامات 
اروپایي بارها از برنامه ریزي براي جایگزین کردن 
سامانه اي جدید براي پیام رساني هاي بین بانکي 
Society for World-) صحبت کرده اند. سوییفت
wide Interbank Financial Telecommunica-
tion) یک انجمن تعاوني غیرانتفاعي است که در 
ماه می ۱۹۷۳ میلادي راه اندازي شد.  آمریکا، هلند، 
انگلیس و هنگ  کنگ به عنوان مراکز پشتیبان اعضا 
فعالیت دارند و به همین دلیل خزانه داري آمریکا 
به راحتي به همه تراکنش هاي مالي بانک هاي 
ایراني به بانک هاي خارجي اشراف اطلاعاتي دارد 
و به سهولت مي تواند نقض کنندگان تحریم ایران 
را جریمه کند و چتر تحریمي خود را با این ابزار 

اطلاعات توسعه دهد. 
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شرق: «در جلسه سران قوا و به اتفاق آرا تصویب  شده 
است نه با اکثریت و هر سه رئیس قوا با تصویب این 
لوایح موافقت کامل داشته اند». سعید لیلاز که به تازگی  
انتقادات تندي را علیه عملکرد اقتصادي حسن روحاني 
و دولتش مطرح کرده بود، درباره محتواي برگزاري 
نشست اقتصاددانان با روحاني، در گفت و گو با «شرق»، 
گفت: این جلسه براي من تازگي نداشت چراکه ما 
در سال هاي گذشته به ویژه در ماه هاي اخیر جلسات 
متعددي در سطح وزارتخانه ها چه در سطح معاونان 
وزیر چه در سطح وزرا و چه مدیران کل داشته ایم؛ 
بنابراین خود این تعاملي که بین دولت با اقتصاددان ها 
و کارشناسان اقتصادي وجود دارد، بسیار خوب بود. 
او اظهار کرد: آقاي رئیس جمهور در این جلسه تأکید 
کرد که این گونه جلسات را هم خودشان ادامه خواهند 
داد و هم در سطح وزارتخانه ها نیز تداوم پیدا خواهد 
کرد و این در حالي است که به صورت منظم آقاي 
نوبخت و آقایان را ملاقات مي کنیم. در جلسه اي که 
برگزار شد بسیاري از کارشناسان وجود داشتند و حدود 
۱۴ نفر از اقتصاددانان صحبت کردند و از دغدغه ها و 
نگراني هاي خود گفتند بدون اینکه جلسه به تلخي 
کشیده شود. برخي  از کارشناسان معتقد بودند ریشه 
کنوني مشکلات اقتصاد ایران به اوایل انقلاب و حتي 
سال هاي پیش از انقلاب برمي گردد و برخي دیگر 
معتقد بودند این مشکلات در سال هاي اخیر و به ویژه از 
دولت هاي نهم و دهم شروع  شده است و برخي دیگر 
نیز معتقد بودند که دولت آقاي روحاني مي توانست از 
ابتداي سال ۹۲ خیلي بهتر از این عمل کند. لیلاز تأکید 
کرد: آقاي روحاني هم در پاسخ به این موارد مطرح شده 
توضیحات کاملي داد و از فرصت هایي که کشور 
در آینده خواهد داشت، صحبت کرد. در این جلسه 
رئیس جمهور درباره لوایح مربوط به FATF صحبت 
کرد که در جلسه سران قوا و به اتفاق آرا تصویب  شده 
است نه با اکثریت و هر سه رئیس قوا با تصویب این 
لوایح موافقت کامل داشته اند. رئیس جمهور در این 
جلسه گفت که کالاهاي اساسي مردم ازجمله دارو و 

همه نیازمندي هاي آن تا پایان سال ۹۸ تأمین شده است 
و از دور جدید تحریم ها صحبت کرد و بسیار خوش بین 
بود به اینکه یک رشته اقدامات اصلاحي بسیار عمیق 
از اوایل آبان ماه در کشور اتفاق خواهد افتاد و معتقد 
بود که کشور خود را در برابر این تحریم ها آماده مي کند 
و درحالي که آمریکایي ها هیچ کار جدیدي نمي توانند 
انجام دهند، جمهوري اسلامي در حال جمع آوري 

نیروهاي خود و اوضاع در حال بهترشدن است.
او اضافه  کرد: در این حال، رئیس جمهور در برخي 
از حوزه ها معتقد بود که دولت در گذشته خیلي بهتر 
از این مي توانست عمل کند و قول بهبود عملکرد را 
داد. از سوي دیگر عملکرد چهار سال دوره اول خود 
را بر مبناي شواهد آماري ارائه و توضیح داد که در 
کدام قسمت ها دستاوردهاي چشمگیري داشته ایم. من 
هم با این آمارها و دستاوردها کاملا موافق هستم و به 
همین دلیل تکرار مي کنم که اگر صد بار دیگر هم به 
سال ۹۶ برگردیم، دوباره به آقاي روحاني رأي خواهم 
داد و همچنان از سیاست هاي اجرائي دولت تا قبل 
از شروع تحریم ها قویا حمایت مي کنم. از سوي دیگر 
رئیس جمهور درباره کارشکني هایي که در سال هاي 
اخیر وجود داشته، صحبت و ابراز امیدواري کردند که 
با تدابیر جدیدي که در جهت هماهنگي قوا صورت 
گرفته است، از این به بعد شرایط بهتري را در اداره 

کشور داشته باشیم.
لیلاز اذعان کرد: مسئله ما در این جلسه زمان بود 
و مي دانستیم که باید در یک دوره سه ساعته همه این 
مباحث را جمع کنیم. همین  که رئیس جمهور بیش از 
دو ساعت را به شنیدن اظهارنظرهاي عمدتا مخالف 
خودش اختصاص دادند، بسیار مهم بود چراکه  همه 
ما مي دانیم که ایشان گرفتار هستند و از دغدغه هاي 
ایشان خبر داریم بنابراین در این فرصتي که داشتم 
عمده حرف هاي خودم را مطرح کردم ولي درعین حال 
این امکان وجود داشت و گفته شد که هرکسي مي تواند 
مطالب خودش را به صورت مکتوب به رئیس جمهور 

ارائه کند که این فرصت هم در اختیار ما گذاشته شد.

شرق: بالارفتن قیمت نهاده هاي تولید؛ از مواد اولیه 
گرفته تا حمل ونقل، تعدیل نیروي انساني، کاهش تقاضا، 
کمبود نقدینگي و خلاصه در یک عبارت «ازکارافتادن 
خط هاي تولید یکي پس از دیگري»؛ همه اینها 
نشانه هاي رکود در بخش تولید است که امروز اقتصاد 
ایران گرفتار آن شده. مرکز پژوهش هاي مجلس مدتي 
پیش، در گزارشي از تحولات اقتصادي ایران پیش بیني 
کرده بود، رشد بخش صنعت امسال بین ۰٫۵ درصد 
تا منفي سه  درصد خواهد بود و بانک مرکزي نیز رشد 
بخش صنعت در سه ماهه ابتدایي امسال را منفي ۱/۵ 
درصد محاسبه کرده است. کنارهم گذاشتن این اعداد و 
اخباري که از تعطیلي و بحران مالي واحدهاي تولیدي 
به گوش مي رسند،  نشان مي دهد امسال و سال آینده 
بخش تولید رکودي عمیق را تجربه خواهد کرد؛ تا 
جایي که کارشناسان معتقدند اگر وضعیت اقتصادي با 
روند فعلي ادامه یابد، تا پایان سال بین ۵۰ تا ۶۰ درصد 
واحدهاي تولیدي تعطیل خواهند شد. این شرایط به 
کارگاه هاي کوچک و متوسط محدود نمانده و آمارهاي 
رسمي نشان مي دهد، کارگاه هاي بزرگ صنعتي کشور که 
بالاي صد نفر کارکن دارند، در بهار امسال مقدار کالاهاي 
تولیدشده شان در مقایسه با سال گذشته به شدت افت 
داشته است. دامنه این کاهش میزان تولید از مواد غذایي 
و دارو شروع مي شود و تا تولید ماشین آلات و مبلمان 
را دربر مي گیرد. در میان کارگاه هاي بزرگ صنعتي، 
صنایع مبلمان، تولید پوشاک، صنایع تولید کاغذ، صنایع 
تولید فلزات اساسي و صنایع تولید ماشین آلات مولد 
بیشترین کاهش مقدار تولید را داشته اند و شاخص تولید 
این کارگاه ها همگي نسبت به بهار سال گذشته منفي 
است. درمجموع بهار امسال ۱۳ گروه صنعتي با کاهش 

شاخص تولید همراه شدند.
کاهش شاخص تولید بنگاه هاي بزرگ

به گزارش «شرق»، شاخص کل تولید کارگاه هاي 

بزرگ صنعتي کشور در سه ماهه اول سال ۱۳۹۷ به ۹۶٫۳ 
واحد رسیده که در مقایسه با سه ماهه اول سال ۱۳۹۶ 
معادل ۰٫۵ درصد کاهش یافته است. بانک مرکزي به 
تازگي در گزارشي شاخص تولید ۲۴ گروه صنعتي را 
در سه ماهه اول سال ۱۳۹۷ منتشر کرده است. طبق 
این گزارش، صنایع تولید محصولات از توتون و تنباکو 
(سیگار) با افزایشي معادل ۲۲٫۸ درصد بیشترین میزان 
افزایش شاخص تولید را کسب کرده است. بر اساس 
محاسبات مقدماتي بانک مرکزي، شاخص کل تولید 
کارگاه هاي بزرگ صنعتي کشور (کارگاه هاي داراي صد 
نفر کارکن و بیشتر) در سه ماهه اول سال ۱۳۹۷ به 
۹۶٫۳ واحد رسیده که در مقایسه با سه ماهه اول سال 
۱۳۹۶ معادل ۰٫۵ درصد کاهش یافته است. در این 
دوره ۱۱ گروه صنعتي افزایش شاخص تولیدي و ۱۳ 
گروه صنعتي کاهش شاخص تولیدي داشته اند. بیشترین 
کاهش شاخص تولید در سه ماهه متعلق به گروه تعمیر 
و نصب ماشین آلات و تجهیزات بوده که کاهشي ۲۵٫۳ 
درصدي را نسبت به دوره مشابه سال ۱۳۹۶ تجربه کرده  
است. شش گروه صنعتي مهم تولید مواد و محصولات 
شیمیایي، تولید فلزات اساسي، تولید محصولات کاني 
غیرفلزي، تولید وسایل نقلیه موتوري، تولید مواد غذایي 
و تولید داروها درمجموع ۸۰ درصد از ارزش افزوده 
کارگاه هاي بزرگ صنعتي را به خود اختصاص داده اند 
که تولید فلزات اساسي با رشدي ۵٫۹ درصدي بیشترین 
افزایش شاخص تولید را بین شش گروه صنعتي مهم 
تولید داشته است. طبق گزارش بانک مرکزي، گروه 
صنایع تولید داروها و فراورده هاي دارویي شیمیایي و 
گیاهي با ۱۵٫۴ درصد بیشترین تأثیر منفي را بر شاخص 

کل تولید صنعتي داشته  است.
سیگار صدرنشین افزایش تولید

نکته جالب در میان این آمارها، افزایش تولید در 
صنایع تولید محصولات از توتون و تنباکو (سیگار) 

است که بیشترین افزایش شاخص تولید را با ۲۲٫۸ 
درصد نصیب خود کرده. این در حالي است که نرخ 
تورم این گروه بالاترین نرخ در میان کالاهاي مصرفي 
در ماه هاي اخیر است و در آخرین گزارش بانک مرکزي 
نرخ تورم دخانیات به بالاي ۱۴۰ درصد رسیده. البته 
کنارهم گذاشتن این دو آمار نشان مي دهد، با افزایش 
شدید قیمت دخانیات وارداتي، مصرف تولید داخل 
افزایش یافته، اما به دلیل وابستگي تولید دخانیات 
به مواد اولیه وارداتي قیمت ها به نسبت سال گذشته 
روزبه روز در حال گراني بیشتر است. بایزید مردوخي، 
کارشناس اقتصادي، در گفت و گو با «شرق» درباره 
وضعیت تولیدي کارگاه هاي بزرگ صنعتي توضیح داد: 
بنگاه هاي بزرگ در بخش صنعت بنگاه هایي هستند 
که سرمایه گذاري بزرگي در آنها انجام شده و ظرفیت 
تولید بالایي دارند و طبیعتا به مواد اولیه بیشتري نیاز 
دارند. مواد اولیه و قطعات مورد نیاز در این صنایع 
لزوما از بازار داخلي تأمین نمي شود و عمدتا وابسته 
به واردات است. امسال به دلیل افزایش نرخ ارز و 
همچنین وضع تحریم ها تأمین قطعات و مواد اولیه 
واحدهاي تولیدي بزرگ با مشکل روبه رو شده است. 
سرعت رسید سفارش، تأمین منابع مالي و واردات 

مواد اولیه و قطعات بنگاه هاي بزرگ به شدت کند شده 
است. اینها همگي نشانه یک اقتصاد به رکودرفته است. 
این احتمال نیز جدي است که اگر روند اقتصادي به 
شکل کنوني ادامه یابد و شدت تحریم ها افزایش پیدا 
کند، عمق رکود بسیار بیشتر شود و این یک نگراني 

جدي است.
خطر تعمیق رکود صنعت

آمارها و برآوردهاي کارشناسان نشان مي دهد 
بخش صنعت به ویژه ماشین آلات، واکنش سریعي به 
تحریم ها و نوسانات ارزي نشان داده و در ماه هاي آینده 
این وضعیت شدت خواهد گرفت، همچنان که وحید 
شقاقي شهري، کارشناس اقتصادي، پیش بیني مي کند، 
۵۰ تا ۶۰ درصد بنگاه ها مجبور مي شوند بازار را ترک 
کنند. متأسفانه صنعت ما در ۶۰ درصد قطعات و مواد 
اولیه واردکننده است. در ماه هاي اخیر دلار در سامانه 
نیما هشت  هزار تومان و آزاد بالاي ۱۱  هزار تومان بوده 
و بنگاه هاي تولیدي به شدت تحت  تأثیر این تکانه ها قرار 
خواهند گرفت. ازآنجا که بخش صنعت در ایران عمدتا 
مبتني بر فاز مونتاژکاري بوده و نوآوري اتفاق نیفتاده 
و حتي کپي برداري هم نبوده، بنابراین بین ۴۰ تا ۶۰ 
درصد تولید در این بخش مستقیما متأثر از تکانه هاي 
ارزي، آسیب جدي خواهد دید. البته با توجه به اینکه 
دور اول تحریم ها از مردادماه و دور دوم تحریم ها از 
آبان ماه اعمال مي شود، در فصل تابستان و پاییز رشد 
منفي بیشتري را به مراتب نشان خواهد داد. همچنان 
که پیش تر مرکز پژوهش هاي مجلس دو سناریو براي 
رشد اقتصادي در نظر گرفته بود. سناریوي نخست شامل 
مواردي مانند کاهش ۵۰۰ هزار بشکه اي صادرات نفت 
ایران در نیمه دوم سال، افت ۲۲ درصدي تولید خودرو 
از سه ماه  دوم سال، افت ۲٫۵ درصدي سایر صنایع 
(به جز صنایع غذایي، صنایع شیمیایي و فلزات اساسي) 
از نیمه دوم سال، کاهش ۹ درصدي واردات از نیمه دوم 
سال است. سناریوي دوم نیز شامل کاهش یک میلیون 
بشکه اي صادرات نفت ایران در نیمه دوم سال، افت 
۴۵ درصدي تولید خودرو از سه ماه  دوم سال، افت 
پنج درصدي سایر صنایع (به جز صنایع غذایي، صنایع 
شیمیایي و فلزات اساسي) از نیمه دوم سال، کاهش ۱۸ 
درصدي واردات از نیمه دوم سال است. با درنظرگرفتن 
دو سناریوي فوق در سال ۱۳۹۷ رشد اقتصادي براي 
سناریوي نخست منفي نیم درصد و در سناریوی دوم 
منفي ۲٫۸ درصد گزارش شده است. همچنین این میزان 
براي رشد بدون نفت در سناریوی اول معادل ۱٫۹ و در 

سناریوی دوم منفي ۰٫۸ درصد گزارش شده است.

کدام کارگاه هاي بزرگ صنعتي بعد از افزایش نرخ ارز میزان تولید خود را کاهش دادند

رکود ۱۳ غول صنعتي در 

روایت سعید لیلاز از نشست اقتصاددانان با روحاني
  FATF رؤساي قوا با تصویب لوایح

موافقت کامل داشتند

صنعت برق نیازمند اقدامي شجاعانه 
براي خاتمه قراردادها

در غیر این صورت باز هم قراردادهاي متوقف، 
ضررهاي چند هزارمیلیاردي و البته بي کاري گسترده 
نیروهاي کارآزموده و متخصص در انتظار این 
صنعت خواهد بود. صنعت برق ایران براي حفظ 
و بقاي خود چاره اي به جز یک برخورد منطقي، 
صریح و بدون تعارف با شرایط موجود ندارد. این 
سطح از نوسانات پیش بیني ناپذیر براي شرکت هاي 
خصوصي سازنده تجهیزات و پیمانکار، خانمان سوز 
خواهد بود. بنابراین اگر مدیران ارشد این صنعت 
اراده اي براي حفظ صنعت برق کشور دارند، باید 
پیش از آنکه دیر شود فکري به حال قراردادها 
کنند. تنها راه پیشِ رو براي صیانت از دستاوردها 
و پتانسیل هاي صنعت برق یک اقدام قراردادي 
قاطع، شجاعانه و کوتاه مدت براي پروژه هاي جاري 
صنعت برق است، در غیر این صورت از این صنعت 

توانمند حتي نامي هم به جا نخواهد ماند.  
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